КОМИТЕТ ФИНАНСОВ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 13 июня  2017 г. № 18-03/01-20-46

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВОЙ ФОРМЫ

СОГЛАШЕНИЯ О РЕСТРУКТУРИЗАЦИИ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

(ЗАДОЛЖЕННОСТИ) ПО БЮДЖЕТНЫМ КРЕДИТАМ, ПРЕДОСТАВЛЕННЫМ

БЮДЖЕТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ДО 1 ЯНВАРЯ 2017 ГОДА

В соответствии со статьями 93.2 и 93.3 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, статьей 11 областного закона от 9 декабря 2016 года № 90-оз «Об

областном бюджете Ленинградской области на 2017 год и на плановый период 2018 и

2019 годов», Порядком проведения реструктуризации обязательств (задолженности)

по бюджетным кредитам, предоставленным бюджетам муниципальных образований

Ленинградской области до 1 января 2017 года, утвержденным постановлением

Правительства Ленинградской области от 25 мая 2017 года № 171, в целях

организации работы по проведению реструктуризации обязательств (задолженности)

по бюджетным кредитам, предоставленным бюджетам муниципальных образований

Ленинградской области до 1 января 2017 года:

1. Утвердить типовую форму Соглашения о реструктуризации обязательств

(задолженности) по бюджетным кредитам, предоставленным бюджету

муниципального образования Ленинградской области до 1 января 2017 года, согласно

приложению.

2. Отделу межбюджетных отношений департамента бюджетной политики

довести настоящее распоряжение до сведения муниципальных образований

Ленинградской области.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого

заместителя председателя комитета финансов Ленинградской области

Королеву Л.В.

Первый заместитель

Председателя Правительства

Ленинградской области-

председатель комитета финансов                                               Р.И. Марков

2

Приложение

к  распоряжению комитета финансов

Ленинградской области

от 13 июня 2017 № 18-03/01-20-46

                                                                            (Типовая форма)

Соглашение  № ____

о реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам,

предоставленным бюджету муниципального образования Ленинградской области

__________________________________________________

 до 1 января 2017 года

г. Санкт-Петербург                                        ________________ 2017 года

Комитет финансов Ленинградской области, выступающий от имени субъекта

Российской Федерации – Ленинградской области, именуемый в дальнейшем

"Кредитор", в лице _____________________________________________________,
                                                          (должность, фамилия, инициалы уполномоченного лица)

действующего на основании Положения о комитете финансов, утвержденного

постановлением Правительства Ленинградской области от 27 мая 2014 года № 191 и

________________________________________________________________________,
(документы, подтверждающие полномочия должностного лица комитета финансов Ленинградской области выступать от

имени   Ленинградской области)

 с одной стороны, и администрация (финансовый орган) муниципального образования

Ленинградской области  __________________________, выступающая  от имени

муниципального образования Ленинградской области ___________, именуемая в

дальнейшем «Заемщик» в лице _____________________________________________,
                                                                                            (должность, фамилия, инициалы уполномоченного лица)

действующего на основании ______________________________________________,
(документы, подтверждающие полномочия должностного лица администрации  (финансового  органа) муниципального

образования Ленинградской области выступать от имени муниципального образования)

с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны» заключили настоящее

Соглашение (далее – Соглашение) о следующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом Соглашения является реструктуризация обязательств

(задолженности) по бюджетным кредитам, предоставленным бюджету

муниципального образования Ленинградской области_____________ по договору от

________ № ____________ и (или) по соглашению о реструктуризации обязательств

(задолженности) по бюджетным кредитам, предоставленным на частичное покрытие

дефицита бюджета до 1 января 2013 года, от ________№________, в сумме основного

долга, сложившегося по состоянию на  1 января 2017 года и непогашенного на дату

проведения реструктуризации.

1.2. Реструктуризация обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам

осуществляется в соответствии со статьей 11 областного закона от 9 декабря 2016 года

№ 90-оз "Об областном бюджете Ленинградской области на 2017 год и на плановый

3

период 2018 и 2019 годов" и Порядком проведения реструктуризации обязательств

(задолженности) по бюджетным кредитам, предоставленным бюджетам

муниципальных образований Ленинградской области до 1 января 2017 года,

утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области от 25 мая 2017

года № 171, на основании распоряжения комитета финансов Ленинградской области

от_____________2017 года № 18-03/01-20-____ путем предоставления Заемщику

отсрочки погашения основного долга до 1 января 2018 года с последующей

рассрочкой  на период с 2018 года по 2025 год (включительно) ежегодно равными

долями на условиях, определенных пунктами 2 и 3  Соглашения.

1.3 Реструктуризации подлежит основной долг, определенный в соответствии с

пунктом 1.1. Соглашения, в сумме _________ (_____________________) рублей.
                                                                                                                    сумма прописью

2. Порядок и условия проведения реструктуризации

2.1. Реструктуризация обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам

осуществляется путем предоставления Заемщику отсрочки погашения основного

долга до 1 января 2018 года с  последующей рассрочкой на период с 2018 года по 2025

год (включительно) в соответствии с графиком к настоящему Соглашению.

2.2. Заемщик отвечает условиям осуществления реструктуризации обязательств

(задолженности) по бюджетным кредитам:

- отсутствует просроченная кредиторская задолженность местного бюджета по

оплате труда и начислениями на нее на первое число месяца, в котором направляется

обращение;

- отсутствует просроченная задолженность местного бюджета по возврату

бюджетных кредитов, предоставленных бюджету муниципального образования из

областного бюджета, включая ранее реструктуризированные бюджетные кредиты;

- отсутствует задолженность местного бюджета по уплате начисленных

процентов за пользование бюджетными кредитами и пеней за несвоевременный

возврат бюджетных кредитов и несвоевременную уплату процентов за пользование

ими;

- представлен акт сверки расчетов на первое число месяца, в котором

направляется обращение уполномоченного органа.

2.3. Заемщик досрочно уплачивает проценты за пользование бюджетными

кредитами, включая  ранее реструктуризированные бюджетные кредиты, за квартал, в

котором направляется обращение уполномоченного органа, в соответствии с

условиями договоров о предоставлении бюджетных кредитов (соглашений о ранее

реструктуризированных бюджетных кредитах).

2.4. В течение срока действия соглашения Заемщик должен:

а) соблюдать норматив формирования расходов на содержание органов

местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области на

соответствующий финансовый год, установленный нормативным правовым актом

Правительства Ленинградской области;

б) не допускать принятия и исполнения расходных обязательств, не связанных с

решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации,

федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации к полномочиям

соответствующих органов местного самоуправления;

4

в) не допускать привлечения кредитов от кредитных организаций.

2.5. На непогашенный основной долг начисляются проценты за пользование

средствами областного бюджета в размере 0,1 процента годовых.

3. Порядок погашения основного долга, начисления и уплаты процентов за

пользование средствами областного бюджета

3.1. Возврат Заемщиком основного долга и уплата начисленных процентов за

пользование средствами областного бюджета производится в соответствии с

графиком, установленным в приложении к  Соглашению.

Допускается досрочное погашение всей суммы основного долга единовременно,

при условии своевременного уведомления Заемщиком Кредитора о намерении

досрочного погашения.

3.2. Проценты за пользование средствами областного бюджета рассчитываются

на базе 365 дней в году и в соответствии с пунктом 2.5. Соглашения.

3.3. В течение срока действия Соглашения Кредитор ежеквартально до 5 числа

месяца, следующего за отчетным периодом, начисляет проценты за пользование

средствами областного бюджета в соответствии с графиком к Соглашению, а Заемщик

до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, уплачивает начисленные

проценты за пользование средствами областного бюджета.

3.4. Погашение основного долга и уплата начисленных процентов за

пользование средствами областного бюджета считаются своевременными, если

денежные средства в соответствующих суммах зачислены на лицевой счет Кредитора

в сроки, определенные графиком к Соглашению.

3.5. При неуплате Заемщиком в установленные Соглашением сроки суммы

основного долга и (или) начисленных процентов за пользование средствами

областного бюджета Кредитор начисляет пени в размере одной трехсотой

действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации

на сумму непогашенного основного долга и (или) подлежащих уплате процентов.

Пени начисляются Кредитором за каждый день просрочки, пока

соответствующая задолженность остается непогашенной, начиная со дня, следующего

за установленным днем зачисления на счет Кредитора суммы основного долга и (или)

процентов за пользование средствами областного бюджета.

3.6. Сумма основного долга перечисляется на счет Управления Федерального

казначейства по Ленинградской области (Комитет финансов Ленинградской области,

л/с __________), ИНН _________, КПП _______, Отделение Ленинградское, г. Санкт-

Петербург, БИК   _______,  р/с № _________, ОКТМО ______, бюджетная

классификация: ___________ .

3.7. Проценты за пользование средствами областного бюджета, пени за

несвоевременный возврат основного долга и (или) подлежащих уплате процентов

перечисляются на счет Управления Федерального казначейства по Ленинградской

области (Комитет финансов Ленинградской области л/с _________) ИНН _________,

КПП _______, Отделение Ленинградское, г. Санкт-Петербург,   БИК   ______, р/с

№ _________, ОКТМО _______, бюджетная классификация: проценты за пользование

средствами областного бюджета – ___________, пени за несвоевременный возврат

5

основного долга и процентов за пользование средствами областного бюджета -

________________.

4. Обязанности Сторон

4.1. Кредитор обязан:

4.1.1.Осуществлять учет полноты и своевременности возврата основного долга

и начисленных процентов за пользование средствами областного бюджета.

4.1.2.Осуществлять контроль за исполнением Заемщиком условий,

установленных Соглашением, в том числе пунктом 2.4. Соглашения, ежегодно до 1

апреля.

4.1.3. В случае неуплаты Заемщиком в установленные Соглашением сроки

суммы основного долга и (или) начисленных процентов за пользование средствами

областного бюджета, а также в случае нарушения условий, установленных пунктом

2.4. Соглашения, применить предусмотренные законодательством Российской

Федерации меры, в том числе по взысканию с Заемщика просроченной задолженности

по бюджетному кредиту.

4.2. Заемщик обязан:

4.2.1. Возвратить Кредитору сумму основного долга в сроки, установленные

Соглашением.

4.2.2. Уплатить начисленные проценты за пользование средствами областного

бюджета в сроки, установленные Соглашением.

4.2.3. В случае несвоевременного возврата основного долга или процентов за

пользование средствами областного бюджета, уплатить начисленные пени в

соответствии с пунктом 3.5. Соглашения.
4.2.4. Соблюдать условия, установленные пунктом 2.4. Соглашения.

4.2.5. В случае нарушения Заемщиком условий, установленных пунктом 2.4.

Соглашения, осуществить досрочный возврат непогашенного основного долга и

уплату процентов за пользование средствами областного бюджета на дату возврата.

4.2.6. Информировать Кредитора в срок не менее, чем за тридцать календарных

дней до предполагаемого изменения местонахождения Заемщика и не более чем через

три рабочих дня после изменения платежных реквизитов письменно.

В случае наступления каких-либо иных обстоятельств, которые могут повлечь

за собой невыполнение Заемщиком условий Соглашения, незамедлительно

информировать Кредитора об этих обстоятельствах и мерах, принимаемых

Заемщиком для выполнения условий Соглашения.

4.2.7. Представлять по требованию Кредитора и в сроки, установленные

Кредитором, документы, подтверждающие платежеспособность Заемщика.

4.2.8. Заемщик не вправе полностью или частично передавать свои права или

обязательства по Соглашению третьим лицам.

5. Порядок разрешения споров

5.1. Все споры и разногласия, вытекающие из Соглашения,  урегулируются

Сторонами путем непосредственных переговоров.

5.2. Неурегулированные разногласия при исполнении Соглашения  передаются

на рассмотрение Арбитражного суда Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

6

6. Срок действия Соглашения

6.1. Настоящее Соглашение подписано в двух подлинных экземплярах,

имеющих одинаковую юридическую силу.

6.2. Соглашение вступает в силу с момента подписания и действует до полного

исполнения Сторонами всех обязательств по Соглашению.

7. Прочие условия

7.1.Неотъемлемой частью настоящего Соглашения является приложение к

Соглашению (график погашения основного долга и уплаты процентов за пользование

средствами областного бюджета).

7.2. Все изменения и дополнения к Соглашению действительны при условии,

если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными лицами

Сторон.

7.3. В случае изменения юридических адресов, банковских реквизитов Стороны

обязуются незамедлительно сообщить об этом друг другу.

8. Юридические адреса и подписи сторон:

Кредитор:

Ленинградская область –

Комитет финансов Ленинградской

области

Получатель:

Управление Федерального казначейства

по Ленинградской области (Комитет

финансов Ленинградской области,

л/с_______________)

ИНН __________, КПП _____________,

Отделение Ленинградское,

г. Санкт-Петербург,

БИК _________, ОКТМО ___________,

р/с ___________________

Руководитель__________________

Главный бухгалтер ______________

МП

Заемщик:

Муниципальное образование

_______________-администрация

(финансовый орган) муниципального

образования Ленинградской

области___________________

Получатель:

Управление Федерального

казначейства по Ленинградской

области

(администрация (финансовый орган)

муниципального образования,

л/с___________),

ИНН ______________, КПП ______,

Отделение Ленинградское, г. Санкт-

Петербург,

БИК ______________, ОКТМО_____,

р/с __________________

Руководитель ______________

Главный бухгалтер ___________

МП

Заемщик:

Муниципальное

образование

__________ -

администрация

муниципального

образования

_________________

МП

7

Приложение к Соглашению

от ___ _____ 2017 года № ____

График погашения

основного долга  и уплаты процентов

за пользование средствами областного бюджета

                                                     (рублей)

Основной долг
Проценты

Дата погашения Сумма, подлежащая
погашению

Дата уплаты Сумма, подлежащая
уплате

ВСЕГО:

Кредитор:                                                                                Заемщик:

Ленинградская область –

комитет финансов Ленинградской

области,

ИНН 7825663932

191311, Санкт-Петербург,

Суворовский пр., д.67

Муниципальное образование

__________________________

  – администрация (финансовый

орган) муниципального

образования Ленинградской

области__________________

ИНН  _________________

адрес

Руководитель_________________

Главный бухгалтер______________

Руководитель_________________

Главный бухгалтер ______________

МП

МП